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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

“PËR NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN NR. 581 datë 6.10.2021 TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE “PËR  MIRATIMIN E KONTRIBUTIT KOMBËTAR TË PËRCAKTUAR”
Kontributi Kombëtar i Përcaktuar është dokumenti kryesor i zbatimit të Marrëveshjes së Parisit në nivel kombëtar, përmes të cilit Shqipëria përcakton objektivat, politikat dhe masat për zbutjen e ndryshimeve klimatike dhe përshtatjen ndaj tyre, në përputhje me rrethanat dhe kapacitetet e saj si vend në zhvillim (Non-Annex I) në Konventën Kuadër të Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike. Në bazë të Marrëveshjes së Parisit, Shqipëria ka detyrimin të paraqesë dhe të përditësojë dokumentin çdo pesë vjet, duke rritur gradualisht nivelin e ambicies, si dhe të raportojë mbi zbatimin e saj përmes Raporteve Dyvjeçare të Transparencës (BTR). 
Miratimi i këtij projektvendimi ka për qëllim të kontribuojë në arritjen e objektivit global të Konventës, për mbajtjen e temperaturave nën 1.5°C, duke kufizuar rrezikun e ardhshëm dhe kostot e përshtatjes ndaj ndryshimeve të klimës, nëpërmjet përgatitjes së Kontributit Kombëtar të Përcaktuar (KKP) për reduktim të Gazeve me Efekt Serrë (GES). Ky dokument shërben si korniza strategjike që orienton politikat kombëtare të dekarbonizimit, integrimin e klimës në sektorë kyç të ekonomisë dhe mobilizimin e mbështetjes financiare, teknologjike dhe të rritjes së kapaciteteve për arritjen e objektivave klimatike të vendit.
Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:
Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :
1. Për projektvendimin  “Për një ndryshim në vendimin nr. 581, datë 6.10.2021, të Këshillit të Ministrave ‘Për miratimin e Kontributit Kombëtar të Përcaktuar’”.
2. Relacioni shoqërues.


Linku: http://10.253.31.44/PublicReports/Details/942  
image1.png




